Дело №1-202/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 21февраля 2020 года 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Лысенко Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы №4 г. Бийска Перекрасова А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретере ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не имеющего судимостей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 01 августа 2019 года до 21 часа 30 минут 10 августа 2019 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в не установленном следствием месте, при не установленных следствием обстоятельствах, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в указанный период времени вступил с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> никнейм 

<

данные изъяты> в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> никнейм 

<

данные изъяты>) совместно с ФИО1 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Бийска Алтайского края.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должен был в указанной группе подыскивать малозаметные места – тайники на территории г.Бийска Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами вышеуказанным неустановленным лицам, которые должны были в указанной группе, получив от него адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям.

Таким образом, в указанный период времени ФИО1 вступил с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> никнейм 

<

данные изъяты> в сговор, для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли, распределив между собой преступные роли.

Неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> никнейм 

<

данные изъяты> согласно достигнутой договоренности, в группе должны были:

-подыскивать поставщиков наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; 

-приобретать наркотические средства оптовыми партиями;

-посредством интернет - магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств; 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

-раскладывать в различных потайных местах – тайниках на территории г.Бийска Алтайского края мелкооптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1 и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать ему об их местонахождении;

-используя средства электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием программы (Интернет-ресурсов) 

<

данные изъяты> получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с розничными закладками наркотических средств, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их покупателям наркотических средств;

-используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств;

-определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение отведенных ему преступных функций участника группы; 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно достигнутой договоренности, в группе должен был:

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц сведения о местонахождении на территории г.Бийска Алтайского края потайных мест – тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта мелкооптовые партии наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других неустановленных местах; 

-помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Бийска Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании;

-используя средства электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием программы (Интернет- ресурсов) 

<

данные изъяты> сообщать адреса и описание подысканных им тайников вышеуказанным неустановленным лицам;

-получать от вышеуказанных неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций денежные средства в виде вознаграждения, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

Так, в период с 01 августа 2019 года до 07 часов 18 минут 14 августа 2019 года, неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> никнейм 

<

данные изъяты> действуя согласно заранее распределенных преступных ролей и достигнутой с ФИО1 преступной договоренности, направленной на совместный в составе группы лиц по предварительному сговору незаконный сбыт с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств в крупном размере, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных лиц вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 37 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Далее, неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> никнейм 

<

данные изъяты> 14 августа 2019 года не позднее 07 часов 18 минут, действуя согласно ранее распределенным в группе ролям, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО1 информацию о местонахождении тайника с мелкооптовой «закладкой», расположенного на расстоянии 103 метров в юго – западном направлении от здания, находящегося по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 37 грамм, что является крупным размером, в целях получения его последним и формирования тайников с розничными «закладками» наркотических средств. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему в группе роли, в период с 07 часов 18 минут 14 августа 2019 года до 16 часов 45 минут 15 августа 2019 года, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью последующего незаконного сбыта забрал из указанного им неустановленными лицами, использующими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> никнейм 

<

данные изъяты>), посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» тайника, расположенного на расстоянии 103 метров в юго – западном направлении от здания, находящегося по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> вышеуказанное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 37 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами, использующими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> никнейм 

<

данные изъяты> незаконного сбыта, стал хранить при себе, а также в других неустановленных следствием местах на территории г. Бийска Алтайского края.

15 августа 2019 года около 16 часов 45 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров к северо – востоку от центрального входа здания, находящегося по адресу: 

<

...> ФИО1 с незаконно хранимым им при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 37 грамм, был задержан сотрудниками полиции.

15 августа 2019 года в период времени с 17 часов 04 минут до 17 часов 45 минут в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов в здании по адресу: Алтайский край, г. Бийск, пер. Дружный,3 личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято приготовленное для дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 37 грамма, что является крупным размером. 

В связи с вышеизложенным ФИО1 и неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> никнейм «

<

данные изъяты> их совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 37 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 при производстве предварительного следствия, из которых следует, что в начальных числах августа 2019 года у него сложилось очень тяжелое материальное положение. Он искал работу на различных сайтах в сети Интернет. После чего, в указанное время он на улице увидел объявление с указанием логина (не помнит, какого именно) и суммы заработка. Он сразу понял, что это распространение наркотиков, так как ранее слышал об этом от знакомых и в средствах массовой информации, но так как ситуация у него была безвыходная, то он решил написать указанному пользователю и узнать об условиях работы. В приложении 

<

данные изъяты> он набрал указанный логин, увиденный им в надписи, на улице и написал о своем желании работать. Он вышел на страничку пользователя под никнеймом 

<

данные изъяты> (в объяснении неверно указано, что первоначально общался с другим оператором, который отправил ему обучающий курс, вероятно его неправильно понял сотрудник полиции. Он общался сразу с оператором 

<

данные изъяты> который после вводной беседы, пояснил ему, что он приступает к работе на следующий день. Согласно представленного ему протокола осмотра предметов, он начал общение с указанным оператором 09 августа 2019 года. Никнейм 

<

данные изъяты> пользователя, с которым он вел переписку по поводу работы в качестве закладчика. Как он узнал позднее, в ходе общения с указанным пользователем, данный пользователь являлся оператором интернет – магазина по распространению наркотических средств 

<

данные изъяты> 

Он переписку с указанным пользователем вел со своего мобильного телефона «honor», (данный телефон был у него изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра), телефоном пользовался только он. Когда он первоначально начинал переписку с пользователем в приложении 

<

данные изъяты> он находился в г. Бийске Алтайского края у себя дома, по месту регистрации. На страничке у указанного выше пользователя были подробно расписаны условия работы закладчиком наркотических средств и оплата, способы оформления сформированных тайников, штрафные санкции за ненаходы, а также у данного пользователя были подробно расписаны условия конспирации. Он написал данному пользователю о своем желании работать. В ходе их переписки указанный пользователь скинул ему сообщение с его обязанностями в качестве курьера. В его обязанности как курьера входило: забирать мелкооптовую партию наркотического средства на территории г. Бийска Алтайского края, фотографировать сверток с наркотическим средством при «подъеме», затем произвольно раскладывать на территории г. Бийска Алтайского края розничные закладки, после чего вместе с подробным описанием места закладки отправлять адреса сделанных им закладок указанному пользователю. Также ему необходимо было фотографировать места сделанных им закладок, и фотографию также отправлять вместе с описанием. Также к описанию ему при помощи гугл карты нужно было прикрепить географические данные указанного места. В сообщении от указанного пользователя имелось описание, как он должен был оформлять адреса, сделанных им закладок. Кроме того, указанный пользователь сообщил ему о наличии штрафов за «ненаходы». Все условия его устроили, и он согласился. 

За каждую сделанную им закладку он должен был, после успешного прохождения стажировки, получать деньги в сумме от 250 до 700 рублей в зависимости от наименования и веса наркотика. При устройстве на работу с него не требовалось никаких залоговых сумм и копий документов его. Таким образом, он стал работать закладчиком наркотических средств. Но первое время он должен был пройти несколько дней стажировки, за более низкую плату, а затем при успешно пройденной стажировке, ему должны были повысить заработную плату.

Он в переписке с данным пользователем отправил описание якобы сформированных им тайников, тем самым он проверил, как он понял способ формирования описания тайника. 

Согласно переписки, имеющейся в его телефоне, первый адрес с тайниковой закладкой наркотического средства ему пришел в 20 часов 20 минут 10 августа 2019 года (хотя в переписки не имеется скриншота с указанием даты (не может пояснить по каким причинам не сохранился данный фрагмент их переписки), но он может пояснить, что первый адрес ему пришел именно 10 августа 2019 года, то есть на следующий день после того, как оператор скинул ему обучающий курс. О получении адреса он отписался в 21 час 30 минут 10 августа 2019 года. В первой тайниковой закладке, датированной 10 августа 2019 года 20 часов 20 минут, находилось наркотическое средство «шоколад» (обозначено в сообщении от указанного пользователя как «тв», так как это вещество представляло из себя твердую пластичную массу темного цвета) массой по 2 грамма, в каждом пакетике, в количестве 20 пакетов. Сверток с наркотиком выглядел следующим образом: пакетики с наркотиком были помещены в полимерный пакет, который был перевязан изоляционной лентой. Так как это был пробный вес, то он предполагал, что в данном свертке может находиться простой гематоген, так как его проверял оператор, и он не думал, что при отправке первого адреса ему отправят настоящий наркотик. Он думал, что это простой гематоген. Указанное вещество он 12.08.2019 года в утреннее время, время точно не помнит, произвольно разложил на территории г. Бийска в 20 тайников (предварительно упаковав каждый пакетик с веществом в виде свертка, обмотав каждый пакет изоляционной лентой), описание и фото затем отправил пользователю под никнеймом «Олег Артамонович». Но описание тайников и фото он отправил только в 14 часов 21 минуту 13.08.2019 года, так как 12.08.2019 года у него умер отец и он не мог работать. 

Способ выплаты ему заработной платы они с указанным выше пользователем не обговаривали, так как ему еще не полагалось никаких выплат. Он не получил от указанной пользователя заработную плату ни разу. 

От пользователя, указанного выше он постоянно получал указания соблюдать конспирацию. 

В 07 часов 18 минут 14 августа 2019 года ему от указанного выше пользователя пришло сообщение с новым адресом мелкооптовой тайниковой закладки, предназначенной ему для дальнейшего распространения в количестве 20 пакетов по 2 грамма наркотического средства «шоколад» в каждом. Но 14.08.2019 года он за тайником не ходил, так как в этот день были похороны его отца. За указанной закладкой он пришел 15.08.2019 года в послеобеденной время, время точно не помнит, тайник находился в районе телевышки в пос. Нагорный. Он подошел к месту, указанному в сообщении, поднял сверток из изоляционной ленты, сфотографировать указанный участок он забыл, затем снял с него изоляционную ленту, в свертке находился полимерный пакет, в котором находились пакетики, в каждом из которых находилось твердое вещество темного цвета (отписаться оператору о том, что он поднял вес, он не успел, так как сначала поехал за изоляционной лентой, а потом был задержан сотрудниками полиции). Указанные пакетики с веществом он достал из первоначального пакета и положил в наружный карман своих джинсовых брюк. Затем он решил купить изоляционную ленту, для этой цели он поймал проезжающую мимо машину (марку автомобиля и регистрационный номер не помнит), на котором доехал до поворота на торговый комплекс «Альтерра» по пер. Шубенский, 75 в г. Бийске. Почему он поехал именно в данный торговый центр за изоляционной лентой, он пояснить не может. Он зашел в торговый центр, купил моток изоляционной ленты, положил его в карман своих джинсовых брюк и вышел из помещения торгового центра. Около центрального входа в указанный торговый центр около 16 часов 45 минут, время точно не помнит, 15 августа 2019 года, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверение и пояснили, что у них имеется информация о том, что он хранит при себе наркотическое средство с целью сбыта. Он не оказывал сопротивление, данный факт не отрицал. После этого его доставили в отдел полиции ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», расположенного по адресу: 

<

...> где в служебном кабинете в присутствии понятых, которым он представился, назвав свои данные, в ходе личного досмотра, после разъяснения всем участвующим лицам прав и обязанностей, на предложение сотрудника полиции о добровольной выдаче наркотических средств и иных запрещенных предметов и веществ, он пояснил, что в правом кармане одетых на нем джинсовых брюк находятся 20 полимерных мешков с веществом темного цвета внутри. В ходе личного досмотра в кармане брюк, указанном им сотрудником полиции были обнаружены 20 полимерных мешков с пластичным веществом темного цвета. Указанные мешки с содержимым были изъяты, помещены в полимерный мешок, горловина которого перевязана нитями, свободные концы которой опечатаны биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, на бирке расписались все участвующие лица, в том числе и он. 

Далее, в заднем левом кармане его джинсовых брюк был обнаружен моток изоляционной ленты синего цвета, который был изъят и упакован способом, указанным выше. Он собирался в дальнейшем указанной изоляционной лентой упаковать каждый пакетик с наркотиком для дальнейшего сбыта. 

Кроме того, в левом переднем кармане его джинсовых брюк были обнаружены два мобильных телефона: «Itel» в корпусе синего цвета (он использовал его для звонков, данный телефон не имеет выхода в сеть интернет- кнопочный) и «honor» в корпусе золотистого цвета (в данном телефоне он вел переписку с пользователем, указанным выше). Телефоны были изъяты, упаковка телефонов не проводилась. 

По поводу изъятого, он пояснил, что устроился в интернет – магазин по продаже синтетических наркотических средств 

<

данные изъяты> закладчиком и от оператора данного интернет – магазина получил адрес тайниковой закладки с наркотическим средством, которое у него было изъято в ходе личного досмотра. Он пояснил, что наркотическое средство забрал на территории г. Бийска Алтайского края, данное наркотическое средство собирался разложить в виде тайников на территории г. Бийска. 

По ходу личного досмотра сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, который по окончании подписали все участвующие лица. Все обстоятельства в протоколе были изложены верно. При подписании ни от кого не поступило замечаний или заявлений. Он также не заявлял ни о каких замечаниях или заявлениях. В ходе личного досмотра сотрудником полиции проводилась фотосъемка на имеющийся у него мобильный телефон. 

После чего, сотрудниками полиции в присутствии тех же понятых, что принимали участие при проведении его личного досмотра, после разъяснения участвующим лицам прав и обязанностей у него были получены смывы с кистей рук, а именно: 

- одним ватным диском, смоченным спиртосодержащей жидкостью у него были произведены смывы с моих ладоней и пальцев обеих рук, который упакован в полиэтиленовый пакет, горловина завязана нитью темного цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на бирке сделана пояснительная надпись по принадлежности, на которой участвующие лица поставили свои подписи в том числе и он. 

- второй ватный диск, смоченный спиртосодержащей жидкостью, был взят как контрольный образец, и сразу же был упакован способом, указанным выше. 

По ходу изъятия сотрудником полиции составлялся протокол, который по окончании подписали все участвующие лица. Все обстоятельства в протоколе были изложены верно. При подписании ни от кого не поступило замечаний или заявлений. 

В содеянном раскаивается, готов и в дальнейшем содействовать в расследовании данного уголовного дела, надеясь на смягчение приговора суда. (том 1, л.д.170-177, л.д.201-204) 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их достоверность. 

Кроме полного признания вины подсудимым, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

Из протокола проверки показаний на месте от 23 октября 2019 года следует, что обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров к северо – востоку от центрального входа в здание торгово-складского комплекса «Альтера». Находясь на данном участке, ФИО1 пояснил, что именно здесь 15.08.2019 года, он был задержан сотрудниками полиции с находящимся у него при себе с целью дальнейшего сбыта наркотическим средством. После чего, по маршруту, указываемому обвиняемым ФИО1 участники следственного действия на служебных автомобилях проехали к дому, расположенному по пер. Витаминный, 5, где ФИО1 предложил выйти из автомобиля и проследовать по тропинке, вдоль склона горы. После чего, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 103 метров в юго – западном направлении от здания гостиничного комплекса «Под телевышкой», находящегося по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

...> зд. 20, и пояснил, что именно на данном участке он по указанию оператора под никнеймом 

<

данные изъяты> 15.08.2019 г. подобрал из тайника, расположенного на данном участке, мелкооптовую тайниковую закладку с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта. Также ФИО1 пояснил, что адрес указанного им тайника с мелкооптовой партией наркотического средства он 14.08.2019 года в виде сообщения с фотографией получил от пользователя, зарегистрированного в программе 

<

данные изъяты> под никнеймом 

<

данные изъяты>», также к указанному сообщению прилагались геолакационные данные указанного места, данные сохранены в его телефоне. (том 1 л.д.178-186)

Из показаний свидетеля С.В. при производстве предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что на территории Алтайского края действует преступная группа, участники которой организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения, через интернет – магазин, через тайники – закладки в местах общественного доступа, используя различные ресурсы сети Интернет. При проведении комплекса оперативно - розыскных мероприятий установлен активный участник указанной преступной группы - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Далее, в заднем левом кармане брюк ФИО1 был обнаружен моток изоляционной ленты синего цвета, который был изъят и упакован способом, указанным выше. 

Кроме того, в левом переднем кармане брюк ФИО1 были обнаружены два мобильных телефона: «Itel» в корпусе синего цвета и «honor» в корпусе золотистого цвета. Телефоны были изъяты, упаковка телефонов не проводилась. При просмотре содержимого памяти телефона «honor» в приложении 

<

данные изъяты> была обнаружена переписка с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты> касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. Переписка была сфотографирована им. 

По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что он устроился в интернет – магазин по продаже синтетических наркотических средств 

<

данные изъяты> закладчиком и от оператора данного интернет – магазина он получил адрес тайниковой закладки с наркотическим средством, которое у него было изъято в ходе личного досмотра. Наркотическое средство он забрал на территории г. Бийска Алтайского края, данное наркотическое средство он собирался разложить в виде тайников на территории г. Бийска. 

По данному поводу им составлялся протокол, который по окончании подписали все участвующие лица. 

После чего, он предложил понятым принять участие в качестве понятых при изъятии смывов с рук у ФИО1, на что понятые согласились. Далее, в этом же кабинете, после разъяснения прав, обязанностей, им в присутствии понятых, оперуполномоченного ФИО3 у ФИО1 были получены смывы с кистей рук, а именно: 

- одним ватным диском, смоченным спиртосодержащей жидкостью у ФИО1 были получены смывы с ладоней и пальцев обоих рук, который упакован в полиэтиленовый пакет, горловина завязана нитью темного цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на бирке сделана пояснительная надпись по принадлежности, на которой участвующие лица поставили свои подписи; 

- второй ватный диск, смоченный спиртосодержащей жидкостью, был взят как контрольный образец, и сразу же был упакован способом, указанным выше. 

По данному поводу им составлялся протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, который по окончании подписали все участвующие лица. 

Позже им у ФИО1 были получены подробные объяснения по поводу его преступной деятельности. 

Таким образом, совместная преступная деятельность ФИО1 была пресечена. ( Том 1 л.д. 119-121)

Аналогичные показания при производстве предварительного следствия дали свидетели П.С. и Ш.Е. по поводу проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания ФИО1, обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО1, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ.

Согласно заключению эксперта №1732 от 03 сентября 2019 года:

1.Представленное на исследование вещество массой 37 грамм является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

2. На ватных дисках, представленных на исследование в пакетах №2 и №3, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено. (том 1 л.д. 62-65)

Из протокола осмотра предметов от 06 сентября 2019 года следует, что осмотрено: 

1) моток изоляционной ленты синего цвета, в заводской упаковке, с заводской этикеткой с надписью: «Изоляционная лента ПВХ 15мм/20 м Толщина 0,13 мм…».

2) мобильный телефон «itel» в корпусе темно – синего цвета, 

3) мобильный телефон «honor», в корпусе золотистого цвета, размером 15*7,5 *0,9 см.,в котором обнаружено установленное в нем приложение 

<

данные изъяты>. В ходе просмотра содержимого приложения 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты> Указанная переписка содержит информацию, касающуюся незаконного сбыта наркотических средств, сохранена в форме скриншотов в папке «Галерея» данного телефона, а также распечатана и прилагается к протоколу осмотра предметов в качестве Приложения №. (том 1 л.д. 73-84)

Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.85,86)

Из протокола осмотра предметов от 12 сентября 2019 года следует, что осмотрены: многочисленные пакеты из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой и полосой красного цвета по горловине каждого пакета; полимерный пакет из бесцветного материала, с рельсовой застежкой по горловине и полосой красного цвета, в котором находится пластичное вещество коричневого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 37 грамма, ватный тампон со смывами с кистей рук гр. ФИО1 и контрольный образец, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.87-93, 94, 95).

Из постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15 августа 2019 года следует, что в СУ МУ МВД России «Бийское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (том 1 л.д. 12-13)

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 15 августа 2019 года установлено, что в период времени с 17 часов 04 минут до 17 часов 45 минут в служебном кабинете № 106, расположенном по адресу: 

<

...>, старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД Росси по 

<

адрес> С.В. с участием оперуполномоченного П.С. в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На предложение о добровольной выдаче запрещенных предметов и веществ, ФИО1 пояснил, что в правом кармане одетых на нем джинсовых брюк находятся 20 полимерных мешков с веществом темного цвета внутри (на момент досмотра ФИО1 был одет в футболку светлого цвета, джинсовые брюки синего цвета, кроссовки темного цвета). В ходе личного досмотра в кармане брюк, указанном ФИО1, были обнаружены 20 полимерных мешков с пластичным веществом темного цвета. Указанные мешки с содержимым были изъяты, помещены в полимерный мешок, горловина которого перевязана нитями, свободные концы которой опечатаны биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, на бирке расписались все участвующие лица. Далее, в заднем левом кармане брюк ФИО1 был обнаружен моток изоляционной ленты синего цвета, который был изъят и упакован способом, указанным выше. Кроме того, в левом переднем кармане брюк ФИО1 были обнаружены два мобильных телефона: «Itel» в корпусе синего цвета и «honor» в корпусе золотистого цвета. Телефоны были изъяты, упаковка телефонов не проводилась. По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что он устроился в интернет – магазин по продаже синтетических наркотических средств «

<

данные изъяты>», закладчиком и от оператора данного интернет – магазина он получил адрес тайниковой закладки с наркотическим средством, которое у него было изъято в ходе личного досмотра. Наркотическое средство он забрал на территории г. Бийска Алтайского края, данное наркотическое средство он собирался разложить в виде тайников на территории г. Бийска. (том 1 л.д. 16-34)

Согласно протоколу изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 15 августа 2019 года установлено, что в период времени с 17 часов 49 минут до 18 часов 00 минут в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

...> старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД Росси по Алтайскому краю С.В. с участием оперуполномоченного П.С. в присутствии двух понятых были получены смывы с кистей рук у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

- одним ватным диском, смоченным спиртосодержащей жидкостью у ФИО1 были получены смывы с ладоней и пальцев обоих рук, который упакован в полиэтиленовый пакет, горловина завязана нитью темного цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на бирке сделана пояснительная надпись по принадлежности, на которой участвующие лица поставили свои подписи; 

-второй ватный диск, смоченный спиртосодержащей жидкостью, был взят как контрольный образец, и сразу же был упакован способом, указанным выше. (том 1 л.д.35-37)

Согласно справки по результатам оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 15 августа 2019 года установлено, что 15 августа 2019 года в отдел УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила информация о том, что ФИО1 около 17 часов 15 августа 2019 года будет находиться в районе торгово – складского комплекса «Альтерра», по пер. Шубенский, 75 в г. Бийске Алтайского края с наркотическим средством, предназначенным с целью последующего сбыта наркотического средства.

В целях проверки поступившей информации 15 августа 2019 года сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение». 

Так, 15 августа 2019 года ФИО1 около 16 часов 35 минут на автомобиле подъехал к торгово- складскому комплексу «Альтерра», после того как ФИО1 вышел из автомобиля, автомобиль уехал (наблюдение за указанным автомобилем не велось). ФИО1 прошел в здание указанного комплекса, где приобрел рулон изоляционной ленты и вышел из здания. После чего, было принято решение о задержании ФИО1, который 15 августа 2019 года около 16 часов 45 минут был задержан около центрального входа в здание торгово- складского комплекса «Альтерра» по пер. Шубенский, 75 в г. Бийске Алтайского края и доставлен в отдел полиции «Приобский», расположенный по адресу: 

<

...> для дальнейшего разбирательства. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 37 грамм (справка об исследовании № 1434 от 15 августа 2019 года), приготовленное для дальнейшего сбыта. (том 1 л.д.47) 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступления.

Вина подсудимого ФИО1 установлена его признательными показаниями, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей С.В., П.С., Ш.Е. о месте, времени покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере, не доверять показаниям свидетелей, у суда нет оснований, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе, заключением судебной химической экспертизы о наименовании и размере наркотических средств.

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, подтверждают обстоятельства дела, установленные в ходе судебного заседания, согласуются с показаниями свидетелей, иными исследованными доказательствами, они были даны подсудимым в присутствии защитника, с протоколами следственных действий, в ходе которых получены оглашенные показания, участвовавшие лица ознакомлены, замечаний, дополнений и заявлений в связи с изложением показаний от них не поступало, в связи с чем, суд считает, что показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и принимает их в качестве доказательств по настоящему делу. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, результаты оперативно-розыскной деятельности, суд считает, что они получены с соблюдением всех норм УПК РФ, а также ст.6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для постановления по делу обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле подсудимого ФИО1 на сбыт наркотического средства свидетельствует характер его действий, размер изъятого наркотического средства и его фасовка в 20 полимерных мешках. Довести свой умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Учитывая положения п.13.2 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым, совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы верно, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, так как он по независящим от его воли обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел на сбыт наркотических средств до конца.

Суд считает, что в судебном заседании представленными доказательствами в действиях ФИО1 установлено наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору. В судебном заседании исследованными доказательствами установлен факт предварительной договоренности ФИО1 и неустановленных лиц о совместном сбыте наркотических средств, поскольку ФИО1 согласился на предложение неустановленных лиц о распространении наркотических средств посредством сети Интернет, после чего приобрел оставленные неустановленным следствием лицом наркотические средства, хранил их.

Суд считает установленным в действиях ФИО1 наличие квалифицирующего признака «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку организация деятельности подсудимого и неустановленных лиц по сбыту наркотических средств, происходила посредством сети Интернет. 

Суд считает установленным в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в крупном размере», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В действиях сотрудников полиции подстрекательства, склонения, побуждения подсудимого в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий суд не усматривает, поскольку оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось в связи с уже имеющейся оперативной информацией о незаконном сбыте подсудимым наркотических средств.

В ходе судебных заседаний не выявлено и иных оснований для постановки под сомнение законности проведенных в связи с настоящим уголовным делом оперативно-розыскных мероприятий.

Действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закреплённым в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, не соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, в судебном заседании не установлено. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании и при производстве предварительного следствия суд признает ФИО1 вменяемым к совершенному им преступлению.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья близких родственников, суд признает ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания, и оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ, не находит.

Наказание ФИО1 суд назначает с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, которое не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи за оконченное преступление, и, учитывая наличие активного способствования расследованию преступления, признанного судом в качестве смягчающего обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания не более двух третей максимального срока наказания или наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства дела- единичный факт покушения на незаконный сбыт наркотических средств, поведение подсудимого после совершения преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что данные смягчающие обстоятельства в своей совокупности существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, а потому признает их исключительными, и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений подсудимого, цель совершения деяния, фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 с учетом поведения подсудимого после совершения преступления, активного содействия подсудимого ФИО1, как участника группового преступления, расследованию этого преступления, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Учитывая, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание он должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч. ч.3.1 и 3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 228.1 УК РФ.

В соответствии с указанной нормой закона подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы время со дня фактического задержания ФИО1

Срок задержания подсудимому ФИО1 суд исчисляет с 15 августа 2019 года, со дня его фактического задержания с наркотическим средством сотрудниками полиции. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время содержания его под стражей с 15 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает необходимым отменить арест, наложенный на мобильные телефоны «honor», модель «KIW-L21», «itel», модель «it2161R», принадлежащие ФИО1, мобильный телефон «honor», модель «KIW-L21» конфисковать в доход государства, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 использовал его для совершения преступления, мобильный телефон «itel», модель «it2161R» вернуть подсудимому.

В соответствии со ст.81 УК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 37 грамма, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», расположенной по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым уничтожить, моток изоляционной ленты, суд считает необходимым уничтожить; мобильный телефон «itel», модель: «it2161R», IMEI: №, IMEI: № с сим – картой № и картой «micro SD» емкостью 4 GB, суд считает необходимым вернуть подсудимому; мобильный телефон «honor», модель «KIW-L21», суд считает необходимым конфисковать в доход государства, оптический диск с выписками по счетам ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставленный ПАО «Сбербанк России»; оптический диск по балансу учетной записи Visa Qiwi Wallet: 79139366163, предоставленный АО «Киви Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

С подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.132 УПК РФ подлежат взысканию процессуальные издержки за оплату труда адвоката в ходе предварительного следствия в размере 14087 рублей 50 копеек и в судебных заседаниях: 13 февраля 2020 года, 21 февраля 2020 года из расчета 1437 рублей 50 копеек за один судодень, всего в размере 16962 рубля 50 копеек в доход федерального бюджета.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек за участие в судебном заседании защитника, суд учитывает, что защитник Перекрасов А.В. в судебном заседании участвовал в порядке ст.50 УПК РФ, и от услуг которого ФИО1 не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, соответственно, оснований для полного, либо частичного освобождения его от уплаты процессуальных издержек, как и обстоятельств имущественной несостоятельности, в судебном заседании не установлено.

Кроме того, взыскание процессуальных издержек может быть отсрочено на будущие доходы, в том числе на заработок во время отбывания наказания либо после его отбытия.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и с учетом ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок пять лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 15 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Арест, наложенный на мобильные телефоны «honor», модель «KIW-L21», «itel», модель «it2161R», принадлежащие ФИО1, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 37 грамма, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон, моток изоляционной ленты уничтожить; мобильный телефон «itel», модель: «it2161R», IMEI: №, IMEI: № с сим – картой № и картой «micro SD» емкостью 4 GB вернуть осужденному ФИО1, мобильный телефон «honor», модель «KIW-L21» конфисковать в доход государства, оптический диск с выписками по счетам ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; оптический диск по балансу учетной записи Visa Qiwi Wallet: 79139366163, предоставленный АО «Киви Банк» хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела.

Взыскать с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки в размере 16962 рубля 50 копеек в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях в письменном виде. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Судья Бражникова Н.В